

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpalach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla poszukujących pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 8.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok IV.

Nr. 294.

Kraków, środa 16 grudnia 1942

Nadesłane, a nie zamówione przez Redakcję reklamy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy dołączone zostaną znaczki pocztowe na opłacenie przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4,50 zł., w odniesieniu do domu 5 zł. Na prowincji dopłata portu. Konto czekowe: Warszawa 658.

Inicjatywa w rękach Laval.

Polityka Francji na nowych torach

Pismo Petaina do Führera.

Oczyszczenie aparatu administracyjnego. — Wykluczenie żydów z centralnych urzędów. — Jasne stanowisko wobec Niemiec.

Vichy, 15 grudnia. Premier Laval przyjął w niedzielę przedstawicieli prasy francuskiej w hotelu de La Paix w Vichy. Szef rządu po odczytaniu tekstu listu marszałka Petaina, rozwinął podstawowe zasady swojej polityki.

M. in. premier zapowiedział ogólne i bezwzględne oczyszczenie aparatu administracyjnego. W dalszym ciągu podał do wiadomości, że wydane dotychczas zarządzenia przeciwko żydom, jak wykluczenie żydów z centralnych władz administracyjnych, oznaczenie ich kartami tożsamości oraz zakaz dla żydów zagranicznych wydalania się ze swego miejsca zamieszkania bez zezwolenia policji, stanowią dopiero początek. Premier zapewnił, iż jest gotów użyć wszelkich środków celem dopięcia swoich zamierzeń i że nie jest w stanie powstrzymać go na tej drodze. Zwycięstwo anglo-amerykańskie wydaloby Francję na

łup komunizmu, a ci, którzy czeplają się przyrzeczeń Roosevelta i Churchilla, stali się pierwszymi ofiarami takiego rozwiązania. Wskazał on przykładowo na zarządzenia, wydane w Algierze i Marokku, przez anglo-amerykański korpus ekspedycyjny i oświadczył, że los Francji jest związany ze zwycięstwem Niemiec.

Wszystcy Francuzi muszą żyć sobie tego zwycięstwa, gdyż jedynie taka ewentualność może wyratować Francję z wielkiego niebezpieczeństwa.

W zakończeniu Laval oświadczył, że jeżeli Francja w obecnej chwili musi ponosić wielkie ciężary, to powodem tego jest uprzedzenie przez nią w przeszłości niejednolitej polityki. Z tego powodu należy skończyć z taką polityką, a jedynym możliwym wyjściem jest zajęcie jasnego i otwartego stanowiska wobec Niemiec.

cji i jej imperjum. Marszałka polnego von Rundstedta, upoważnionego przez Pana do wydawania wszelkich rozstrzygnięć i do wszczynania wszelkich koniecznych zarządzeń, dotyczących akcji niemieckiej, prosiłem o wizytę, abym mógł porozmawiać z nim na temat niektórych zagadnień.

Byłem bardzo wzruszony Pańskimi osobistymi propozycjami, Panie Kanclerzu Rzeszy, które przy końcu Pańskiego listu przedstawił mi Pan odnośnie do swego postanowienia współpracowania z Francją i dopomagania jej do odzyskania imperjum kolonialnego. Rząd francuski będzie ze swej strony stosował politykę całkowitej lojalności, która pozwoli mu zabezpieczyć przyszłość kraju w organizowanej Europie.

Wzbraniając się podówczas opuścić ziemie francuskie i prosząc o podanie warunków zawieszenia broni, chciałem zaoszczędzić narodowi francuskiemu większego nieszczęścia, wychodząc z tego założenia, że honorowe porozumienie pomiędzy obydwu naszymi narodami nie jest niemożliwym. Tego rodzaju polityka, odpowiadająca interesom Francji i narodów europejskich, może wydać owoce tylko pod takim rządem, który zachował sobie pełną swobodę działania, jak to Pan także sam zagwarantował w swym orędziu do narodu francuskiego z dnia 11 listopada.

Przy rozszerzeniu pełnomocnictw dla szefa rządu Laval oznajmiłem swoją wolę, aby pomiędzy naszymi obydwu narodami mogły powstać wzajemne, pełne zaufania stosunki w polityce porozumienia. Liczę też na to Panie Kanclerzu Rzeszy, że Pański duch porozumienia ułatwi przeprowadzenie tego.

Że chce Pan, Panie Kanclerzu Rzeszy, przyjąć wyrazy mego wysokiego osobistego poważania.

Filip Petain."

Szef państwa Petain odpowiada Führerowi

Vichy, 15 grudnia. W odpowiedzi na list, wysłany przez Führera w dniu 26 listopada do szefa państwa francuskiego, marszałek Petain wystosował następujące pismo:

Vichy, 14 grudnia.
Panie Kanclerzu Rzeszy!

Francja zachowała w swym nieszczęściu, poczucie przywiązania dla swej armji, floty i lotnictwa, opierające się na tradycjach wojskowych jej historii. Przez zachowanie pewnych jednostek tej armji w ramach warunków zawieszenia broni, dał Pan wyraz zrozumienia dla wartości takich uczuć,

które naród niemiecki umie uszanować.

Anglo-saski atak na francuską Afrykę i zdrada kilku dowódców skłoniła Pana do przeprowadzenia zarządzeń w postaci obsadzenia granic, zajęcia wybrzeża morza Śródziemnego i demobilizacji francuskich sił zbrojnych. Nie mogę nie innego zrobić, jak tylko skłonić głowę przed postanowieniami, które w całym kraju wywołały bolesne echo. Zrozumie Pan to słuszenie, że jest nie do przyjęcia, aby państwo istniało na stałe bez zdyscyplinowanej armji. Uważam więc przeto jako pierwszy obowiązek stworzyć nową armję, któraby była w stanie strzec bezpieczeństwa Fran-

Murmańsk pod gradem bomb.

Berlin, 15 grudnia. W nocy na 14 grudnia formacje ciężkich niemieckich samolotów bojowych zaatakowały port i miasto Murmańsk.

Sztafety bojowe nadleciały w kilku falach i obrzuciły przede wszystkim teren dworcowy w wewnętrznym porcie bombami rozpryskowymi i zapalającymi. Wśród gwałtownego ognia ciężkich i lekkich bolszewickich baterji przeciwlotniczych, wspieranych przez liczne reflektory, lotnicy bojowi zrzucili setki bomb. Bombardowanie magazynów towarowych dworca oraz hal składowych w basenie portowym trwało, z krótką przerwą, całą noc. Wszystkie użyte do akcji niemieckie samoloty bojowe powróciły do swych miejsc startowych.

Bomby angielskie na terenie szwajcarskim.

Berlin, 15 grudnia. Urzędowo komunikują za pośrednictwem szwajcarskiej agencji telegraficznej: Doehodnia wykazały, że bomby zapalające i rozpryskowe, zrzucone w nocy na 12 grudnia, zarówno w okolicy Sins w kantonie Aargau, jak i w pobliżu Raron, w kantonie Wallis, były pochodzenia angielskiego.

Nowe trzęsienie ziemi w Anatolji.

Stambuł, 15 grudnia. Ja donoszą z anatojskiego terytorjum nawiedzonego trzęsieniem ziemi, setki domostw w całym szeregu wsi zostało znowu zburzonych przez nowe trzęsienie w sobotę. Pociągnęło ono za sobą 25 ofiar w zabitych i rannych.

Napreżona atmosfera na tajnym posiedzeniu w sprawie Darlana.

Genewa, 15 grudnia. Na temat tajnego posiedzenia Izby Gmin w związku z sprawą Darlana pisze „Daily Sketch”, iż posiedzenia tego członkowie parlamentu brytyjskiego oczekiwali w niesłychanym napięciu.

Nawet Lloyd George po długiej nieobecności znowu zajął swoje miejsce. Jeżeli chodzi o nastroj, jaki panował na posiedzeniu, to był on „raczej napięty, aniżeli demonstracyjny”. Kiedy bowiem Churchill po otwarciu tajnego posiedzenia zjawił się na sali, członkowie parlamentu nie przyjęli go, jak zwykle, oklaskami.

*

Napreżenie, panujące pomiędzy zwolennikami de Gaulle'a i Darlana w Syrii i Libanie stale wzrasta, jak donosi z Ankarji agencja Stefani. Dowódca sił zbrojnych de Gaulle wydał rozkaz, według którego wszystkich zwolenników Darlana należy traktować jako cudzoziemców-wrogów, a w razie potrzeby trzeba ich nawet aresztować i internować. Pomiedzy zwolennikami de Gaulle'a a Darlana doszło już do starć.

*

Na marginesie wczorajszego tajnego posiedzenia Izby Gmin, z Londynu przedostały się jedynie wiadomości, że udział członków parlamentu był nadzwyczaj liczny. Zainteresowanie się stanowiskiem Darlana jest w Londynie niesłychanie wielkie. „Daily Worker” dopatruje się we fakcie przepelnienia Izby dowodu bardzo silnego zapiekania, panującego wśród ludności. Pu-

bliczna dyskusja w tej sprawie tak długo będzie trwała, dopóki nie zostanie podany oficjalny komunikat.

Chaotyczna improwizacja.

Sztokholm, 15 grudnia. W artykule wstępnym o sporach między Anglikami i Amerykanami w Afryce północnej pismo par-tyjki „Daily Herald” oświadcza m. i. co następuje:

Polityczne przygotowanie ekspedycji o-

Sowiety a afrykańska impreza.

Gayda o trudnościach aliantów.

Rzym, 15 grudnia. W artykule wstępnym, umieszczonym w dzienniku „Voce d'Italia” nazywa Gayda trudności, które się przeciwstawiają Anglikom i Amerykanom w północnej Afryce, „ciemnymi punktami” przedsięwzięcia.

Dwa fakty przyczyniają się do tego, że sukcesy nie są takie, za jakie je głoszą w Londynie i Waszyngtonie, mianowicie niesnaski panujące pomiędzy aliantami angielskimi i północno-amerykańskimi, oraz powolne tempo operacji wojskowych. Przeciwności między de Gaullem, popieranym przez Anglie, a Darlanem, którego faworyzują Stany Zjednoczone, wzmagają się.

Spór ten zaostża się jeszcze przez to, jak mówi Gayda dalej, że wnieśli się do tego Sowiety, stojąc po stronie Anglii i de Gaulle'a. Z drugiej zaś strony przedsięwzięcie północno-afrykańskie okazało się jako daleko trudniejsze, aniżeli sądzono. Powodem tego jest odważne działanie niemieckich i włoskich sił wojskowych, oraz naturalne cechy samego przedsięwzięcia, które wynikały jedynie z planów prezydenta Roosevelta, jak to swego czasu Churchill sam oznajmił. Cele, jakie sobie wytknięto, długo jeszcze nie będą osiągnięte. Bolszewicy sądzą, że akcja północno-afrykańska nie tylko własnym ich walkom nie pomoże, ale też jest ona nawet ryzykiem: Zamiast bowiem odciążyć nacisk niemiecki na froncie wschodnim, wypuszcza się wielką liczbę angielskiego i amerykańskiego tonażu okrętowego na drogę atlantycką, a cały ten tonaż odpada dla zaopatrzenia Sowieców. Do tego dochodzi jeszcze fakt, że żegluga aliancka i północno-amerykańska w ostatnich tygodniach doznała potężnych strat na morzu Śródziemnym wskutek działalności łodzi podwodnych i samolotów osi tak, że miesiąc listopad wykazuje najwyższą dotychczas cyfrę zatopień w wojnie obecnej.

raz współpracy między Londynem a Waszyngtonem wydaje się być nad wyraz złą. Brakuje w zupełności ujednostajnienia politycznej strategii. Rezultatem tego jest chaos, z którego obecnie z trudnością usiłujemy się wy dostać. Ale chaos ten wyrządził bardzo wielkie szkody. Z pewnością nie jest to konieczne, aby podczas wojny wplątywać się prosto w rozmaite trudności, a następnie usiłować wy dostać się znowu z nich przez wszelkiego rodzaju improwizacje. Nigdy nie została jaśniej do-wiedziona konieczność remontu naszej całej politycznej maszyny, jak przez to, co się obecnie dzieje w Afryce północnej.

Pręgiery dla kanadyjskich plotkarzy.

Lizbona, 15 grudnia. Plotkarstwo bardzo rozprzestrzeniło się w ostatnich czasach w Kanadzie. Jak donosi „Evening News”, poważnie rozważa się projekt wprowadzenia pewnych średniowiecznych tortur, jak naprzykład pręgiery, kune itp., w stosunku do plotkarzy i lekkomyślnych gadułów. Wielkie zainteresowanie wzbudza też twierdzenie tego pisma, że przedsięwzięcie w Dieppe w szerokiej mierze rozplotkowane zostało przez tego rodzaju lekkomyślnych ludzi i że nie na ostatku z tego też powodu się też nie powiodło.

Łodzie podwodne zmartwieniem Stanów Zjednoczonych.

Sztokholm, 15 grudnia. Nowojorski korespondent szwedzkiego czasopisma fachowego „Svensk Flagg” maluje w swem ostatnim sprawozdaniu poglądowy obraz skutków wojny łodziami podwodnymi na pracę stoczni amerykańskich.

Korespondent oświadcza, że większa część stoczni zatrudniona jest prawie wyłącznie naprawą uszkodzonych okrętów. Liczbę robotników, zatrudnionych przy tych naprawach, musiano od roku 1940 podwyższyć nie mniej, jak o 400 proc. W ciągu ostatnich tylko 12-tu miesięcy, według informacji podanych przez korespondenta, w stocznjach amerykańskich dokonano naprawy nie mniej, jak 5.500 statków oceanicznych,

z których każdy posiadał przeszło 2.000 ton pojemności. Korespondent dodaje przytem: „Jest to więcej, niż połowa światowego tonażu statków oceanicznych. Poza tem poza warsztatami stoczni dokonano mniej ważnych napraw takiej samej liczby statków”. Cyfry te dowodzą, jak poważne następstwa pociągnęła za sobą wojna łodziami podwodnymi w zakresie żeglugi zaopatrzeniowej Anglików i Amerykanów, niezależnie od zatopień. W obliczu tych cyfr staje się zrozumiałe oświadczenie, jakie był zmuszony niedawno złożyć brytyjski minister wyżywienia lord Woolton, mianowicie, iż wojna łodzi podwodnych stanowi w dalszym ciągu największe niebezpieczeństwo dla aliantów.

Ofensywa sowiecka bez znaczenia dla dalszego przebiegu wojny.

Stany Zjednoczone wciąż w defensywie.

Sztokholm, 15 grudnia. Dziennik amerykański „Christian Science Monitor” w artykule wstępnym krytykuje politykę informacyjną rządu waszyngtońskiego.

Wymieniony dziennik pisze m. in.: „Jeszcze nigdy nie posiadała dla nas tak ważnego znaczenia konieczność zrozumienia prawdziwej powagi sytuacji wojennej. Do takiego zrozumienia nie możemy jednak nigdy dojść ani na podstawie komunikatów urzędowych, ani za pośrednictwem artykułów prasy codziennej. Nasza rządowa polityka informacyjna upiększa albo przemilcza wszystkie złe wiadomości. Dzienniki rodmuchują małe, lokalne i ograniczone pod względem czasu sukcesy, przechodząc do porządku dziennego nad wszystkimi większymi klęskami”.

Dla przykładu dziennik przytacza wiadomość z Moskwy: „Liczne olbrzymie nagłówki opowiadają nam o nieprzerwanych atakach armii sowieckiej. W rzeczywistości jednak sytuacja przedstawia się tak, że bolszewicy ponosili jedną klęskę po drugiej”. Podobnie — zdaniem dziennika — ma się z wojną na oceanie Spokojnym, gdzie z różnych utarek morskich fabrykowano wielkie zwycięstwa.

„W rzeczywistości znajdujemy się wciąż jeszcze — wywodzi dalej dziennik — w stanie defensywy. Bitwy morskie koło wysp Midway i na morzu Koralowym nie mogą stanowić jakiegokolwiek rekompensaty za Pearl Harbour. Nie uwolniliśmy ani Singapuru, ani Indji holenderskich, ani nawet Burmy. Donosiliśmy pod wielkimi, sensacyjnymi nagłówkami o naszych atakach powietrznych na Aleuty i inne japońskie bazy operacyjne, ale nie udało się nam ani wypędzić Japończyków, ani też nie dopuścić do wzmocnienia i rozszerzenia ich pozycji”.

W końcu przechodzi dziennik do omawiania działalności łodzi podwodnych, przy czym oświadcza:

„Do całego tego problemu należy jeszcze dolać metodę zatajania strat w okrętach z powodu ataku łodzi podwodnych. Należy tu również zaliczyć wielokrotnie zasłane wypadki, kiedy to dobre wiadomości ogłaszano właśnie wtedy, gdy złe infor-

macje zaczynały niepokoić opinię publiczną. Nasze władze w Waszyngtonie poprostu dogadzają gustom mas wyborczych. Waszyngton oświadcza nieustannie, że nie wolno umożliwić dostarczenia zagranicy żadnych ważnych informacji, ale w rzeczywistości powodem tego jest obawa, aby nie dać broni do ręki wewnętrznym przeciwnikom politycznym”.

Znany sprawozdawca wojskowy „New York Times”, Hamson Baldwin, zajmuje krytyczne stanowisko w stosunku do bolszewików:

„O ile ofensywa sowiecka wogóle posiada jakiegokolwiek znaczenie dla dalszego

przebiegu wojny, to jedynie pod względem taktycznym, a nie strategicznym. Oddziały sowieckie nie odzyskały ani jednej kluczowej pozycji wojsk niemieckich. Na Dalekim Wschodzie sprawa również nie przedstawia się różowo dla aliantów w ogólności, a dla Amerykanów w szczególności. Wszędzie trzeba bardzo zacięty walczyć, przyczem nie uzyskuje się żadnych, godnych wzmianki sukcesów. O ponownym zdobyciu Burmy mówi się wprawdzie bardzo wiele, mimo to nawet nie przystąpiono jeszcze do realizacji tego planu, a tymczasem Chiny stają się z każdym dniem coraz słabsze”.

Skuteczne działania ścigaczy u wybrzeży angielskich.

Berlin, 15 grudnia. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych donosi z głównej kwatery Führera w dniu 14 grudnia:

Wśród gór wysokiego Kaukazu odparto kilka ataków nieprzyjacielskich. W innych częściach południowego odcinka frontu trwają częściowo bardzo zacięte walki z silnym przeciwnikiem. Własne formacje pancerne, które dokonały wypadów z rejonu na południowy zachód od Stalingradu, rozbiły znaczne siły nieprzyjaciela, którego kontrataki załamały się przy stracie przeszło 20 czołgów. Podczas jednego z wypadów, przeprowadzonych w ostatnich dniach na stepach kałmuckich na zapleczu nieprzyjaciela, wzięto licznych jeńców i dotkliwie nekano dowódcę przeciwnika. Wojska włoskie odparły ponownie lokalne ataki bolszewików na froncie Donu wśród krwawych strat nieprzyjaciela. Zestrzelono 25 samolotów sowieckich przy stracie czterech własnych aparatów.

Walki na odcinku Kalinin—jezioro Ilmeń trwają. Ataki przelamujące i odcinające bolszewików, mające na celu przyniesienie odciescy okrążonym wojskom nieprzyjaciela, odparto i zniszczono znowu 31 czołgów. Od dnia 25 listopada podczas bezskutecznych ataków nieprzyjaciela stracił jedynie na odcinku pewnej armii 1563 czołgów.

Podczas akcji oddziałów wypadowych niemieckich nad Woichowem i na południe od jeziora Ładoga zniszczono liczne stanowiska bojowe nieprzyjaciela.

Samoloty bojowe podczas ubiegłej nocy bombardowały miasto i port Murmańsk.

W Cyrenajce w dalszym ciągu ożywiona działalność zwiadowcza i artyleryjska. Niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły silne ataki przeciwko ruchowi portowemu w Benghasi.

Na terenie Tunisu niemieckie samoloty bojowe zniszczyły kilka czołgów nieprzyjacielskich. Samoloty niemieckie i włoskie ciężko zbombardowały obszar portowy w Bone. Powstały eksplozje i pożary. W walkach powietrznych nad Afryką północną zestrzelono 12 samolotów nieprzyjacielskich. Pokładowa artyleria przeciwlotnicza niemieckiej marynarki wojennej zestrzeliła podczas służby konwojowej trzy samoloty nieprzyjacielskie.

W nocy na 13 grudnia ścigacze zaatakowały konwoje nieprzyjacielskie u wschodniego wybrzeża brytyjskiego i pomimo niezwykle silnego ubezpieczenia przez kontrtorpedowce storpedowały sześć statków handlowych. Trzy parowce o łącznej pojemności 9.000 br. t. zatopiony natychmiast. Jeden cysternowiec o pojemności 3.000 br. ton wystrzelił słupem ognia i zajął się pożarem. Także obydwa pozostałe parowce prawdopodobnie zatopiony. Z gwałtownej potyczki nocnej, jaka wywiązała się z kontrtorpedowcami, wszystkie ścigacze powróciły nieuszkodzone do swych baz.

Artyleria marynarki, łodzie strażnicze i samoloty myśliwskie zestrzeliły nad Kanalem La Manche i nad wybrzeżem Norwegii cztery samoloty brytyjskie.

Turcja wprowadza autorytatywną politykę gospodarczą.

Medjolan, 15 grudnia. Premier turecki Saracoglu udzielił ankarskiemu przedstawicielowi „Popolo d'Italia” wywiadu o nowej polityce gospodarczej Turcji.

Saracoglu sam dał hasło do tych nowych zarządzeń. „Turcja, która doznała rozczarowania z powodu poprzednio stosowanych eksperymentów o charakterze liberalnym, jest teraz zdecydowana do zastosowania ścisłego reżimu autorytatywnej samoobrony”. Te wywody premiera uzupełnił dokładnie Menemecoglu, brat ministra spraw zagranicznych, który zaznaczył, że wojna kosztuje Turcję dokładnie tyle, ile na nią wydają kraje prowadzące wojnę. Polityka liberalna okazała się jako niewystarczająca tak, że musiano chwycić się metod państw totalnych.

Turecki minister gospodarki, Sirri Day, oświadczył w niedzielę przez radio: „Żyjemy w bezpieczeństwie tylko z tego powodu, ponieważ nie będziemy się wahać bronić naszej ojczyzny w taki sposób, który godny jest tradycji naszej chwalebnej historii, skoro tylko dotknięty będzie nasz honor narodowy chociażby w sposób najdrobniejszy. Nasza postawa pokojowa nie jest wcale oznaką słabości, lecz przeciwnie — siły. Cały turecki naród przedstawia jedną niezachwianą całość, a potężna armia turecka czuwa.

Neutralność dzięki jedności.

Ankara, 15 grudnia. Z okazji otwarcia 13 tygodnia oszczędności w Turcji, premier Saracoglu miał przemowę, w której między innymi wywodził co następuje:

„Głównym celem naszej republiki, w najistotniejszym sensie tego słowa jest stworzenie Turcji o postawie zdecydowanej. Urzeczywistnienie tego celu wymaga dziś szczególnie w dziedzinie gospodarczej wielkich wysiłków. Droga, którą musimy kroczyć, to droga narodowej gospodarki tureckiej”.

Z kolei premier przeszedł do omówienia tureckiej polityki zagranicznej, podkreślając, co następuje: „Nasza polityka neu-

tralności, tak bardzo ceniona we wszystkich częściach świata, mogła być utrzymana tylko dzięki naszej jedności. Ataturk chciał stworzyć szczęśliwą i dumną Turcję, a smęt i iność pracuje nad stworzeniem szczęśliwej i dumnej Turcji”.

Wpływ Stanów Zjednoczonych na środkowym Wschodzie.

Sztokholm, 15 grudnia. Amerykański „Christian Science Monitor” w serji artykułów zajmuje się rosnącym wpływem Stanów Zjedn. na Środkowym Wschodzie, który dotychczas uchodził jako wyłączny obszar wpływów brytyjskich.

Dziennik podkreśla, iż przenikanie wpływów amerykańskich ułatwione zostaje przez fakt, że Arabowie nadal żywią jeszcze „dziecinna wiara” w Amerykę. „Stany Zjednoczone dla nich są poprostu krainą z bajki”, dlatego też ludy Bliskiego Wschodu w pierwszym rzędzie nastawione są na Stany Zjednoczone, a dopiero w drugiej linii na Anglię. W związku z tem, pismo zwraca uwagę, iż Stany Zjednoczone w pierwszej wojnie światowej unikały wypowiedzenia wojny Turcji oraz, iż w kampaniach na Bliskim Wschodzie żadne wojska amerykańskie nie brały udziału. Wniosek stał jasny: w Waszyngtonie również w dziedzinie publicystycznej czyni się wszelkie przygotowania, by pewnego dnia również na Bliskim Wschodzie wysadzić z siedla przyjaciela i sprzymierzeńca angielskiego.

„Gałązka Dębowa” dla hiszpańskiego generała.

Z głównej kwatery Führera, 15 grudnia. Führer przyjął komandora hiszpańskiej dywizji, generała-porucznika Manoz Grande, któremu nadał insygnja „Gałązki Dębowej” do komandorji Żelaznego Krzyża.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 15 grudnia. Włoski komunikat wojenny z poniedziałku brzmi:

W Cyrenajce działalność bojowa na ziemi ograniczyła się do starć oddziałów szperaczy i gwałtownego ognia artylerji. Myśliwce niemieckie zestrzeliły bez własnych strat w przebiegu gwałtownych walk powietrznych 9 samolotów, 3 dalsze samoloty zniszczyły baterje artylerji przeciwlotniczej.

Na terenie tunetańskim lotnictwo mocarstw osi ponowiło swoje gwałtowne ataki dzienne i nocne na główne punkty na zapleczu nieprzyjacielskim, w szczególności zaś na port Bone, gdzie wśród wielokrotnie trafionych obiektów zaobserwowano eksplozje i pożary. W walce powietrznej tracono 3 nieprzyjacielskie 4-motorowe samoloty, które spadły płonąc.

Nalot samolotów nieprzyjacielskich na Sousse (Tunis) spowodował dotkliwie straty wśród ludności cywilnej i lekkie szkody materialne.

Japońskie bazy niedostępne dla ataku.

Sztokholm, 15 grudnia. Według doniesienia Reutera z Sydney, australijski minister spraw zagranicznych Evatt oświadczył w niedzielę, że japońskie bazy operacyjne są w dalszym ciągu niedostępne dla jakiegokolwiek ataku.

Buin, Rabal i Kavieng stanowią nieustannie niebezpieczeństwo nie tylko dla linii łączności, ale także dla bezpieczeństwa samej Australji. Wszystkie te bazy stanowią ostre szczyty w rękach Japończyków, a są one bez wyjątku skierowane w stronę Australji. „Nie wolno nam zapominać — oświadczył Evatt — że Japonja rozporządza ogromną siłą i zorganizowana jest jako państwo totalne, którego celem jest prowadzenie wojny”.

Pół roku z Nowego Jorku do Gibraltaru.

Lizbona, 15 grudnia. Nadany przed 6 miesiącami list w Nowym Jorku, przybył ostatnio w dniu 5 grudnia do Gibraltaru.

Trzy statki, któremi transportowano worki pocztowe, zawierające i wspomniany list, kolejno zostały storpedowane, a mianowicie pierwszy w pobliżu Nowej Fundlandji, drugi niedaleko wybrzeży Irlandji, a trzeci w pobliżu Portugalji. We wszystkich wypadkach zdołano uratować pocztę, przyczem każdorazowo została przedłożona znowu przez brytyjską cenzurę pocztową, co oczywiście spowodowało znaczne opóźnienie w dalszym transporcie. Z Londynu do Gibraltaru list ten został wreszcie przewieziony drogą lotniczą i wręczony adresatowi, którym był jeden z oficerów marynarki.

Odbudowa Karelji.

Helsinki, 15 grudnia. Na całym obszarze bojowym Karelji utrzymało się jedynie 10.500 domów mieszkalnych, 12.300 obór i 29.500 innego rodzaju zabudowań, podczas gdy w samych tylko okręgach wiejskich zupełnie zniszczono 18.600 domów mieszkalnych, 13.800 obór i 47.700 innego rodzaju budynków, ponadto poważnie uszkodzono 14.700 domów mieszkalnych, 10.300 obór i 26.500 budynków innego rodzaju. Prócz tego zupełnie zniszczono w miastach 4.500 domów mieszkalnych. W niektórych gminach zniszczono 9110 wszelkich zabudowań. Mimo wojny dzieło odbudowy rozwija się pomysłnie. Obecnej jesieni uprawiono znowu przeszło 80.000 ha, czyli prawie 80 proc. wszelkich gruntów uprawnych.

Katastrofalny pożar w Saint Johns.

Genewa, 15 grudnia. Z niewyjaśnionej dotychczas przyczyny wybuchł pożar w hotelu „Night of Columbus” w Saint Johns na Nowej Fundlandji. Miesiąc się tam ostatnio kanadyjski szpital wojskowy. W czasie pożaru doszło do wstrząsających scen. Cały szereg młodych dziewcząt zatrotono na śmierć. Ogółem naliczono dotychczas 104 osoby zabite, lista ta jednak nie jest jeszcze zupełna. Liczba rannych przekracza 100 osób. Dotychczas zdołano rozpoznać zaledwie kilka śmiertelnych ofiar.

W kilku wierszach.

W Sorbonie utworzona zostanie katedra dla historii żydostwa, na którą powołany został Henri Laboue.

Rząd francuski wydał polecenie, iż żydzi we Francji odtąd posiadac muszą specjalną kartę rozpoznawczą, na której wyraźnie zaznaczono — iż właściciel karty jest żydem.

W pobliżu New Castle w stanie Indiana spadł w nocy na niedzielę samolot wojskowy wielkiego typu i rozbił się na łanie zboża. Ośmiu żołnierzy Stanów Zjednoczonych znalazło przytem śmierć.

Miljonowe rzesze ludności Nowego Jorku w poniedziałek były bez gazet, gdyż roznosiciele i kolporterzy zastrajkowali.

W Kapsztadzie zarządono ostatnio zupełne zamknięcie miasta i przedmieść.

W Sydney zakazano z mocą natychmiastową produkcji wszelkich artykułów kosmetycznych — gdyż zaznaczył się w tej dziedzinie brak niezbędnych surowców.

Parowiec portugalski wpadł w gwałtowną burzę.

Lizbona, 15 grudnia. Parowiec portugalski „Lima” dostał się w niedzielę, wkrótce po wypłynięciu z portu lizbońskiego, w gwałtowną burzę.

Niezwykłe wysokie, rozkołysane fale zmusiły większość pasażerów do szukania schronienia we wnętrzu statku. Nieliczne tylko osoby pozostały na pokładzie. Nagle olbrzymia fala przewaliła się poprzez statek od rufy aż po dziób, porywając ze sobą wszystko, co nie było silnie przytwierdzone. Jeden oficer został rzucony o maszt i poniósł śmierć na miejscu. Jeden żołnierz rzucony został z pokładu do luki załadunekowej i również poniósł śmierć. Statek wobec tego powrócił do portu w Lizbonie, gdzie wysadził na ląd zabitych i ciężko rannych, poczem nieco później podjął znow swą podróż do Azorów i Madery.

Kary na pasażerów bez biletów.

Kraków, 15 grudnia. Dziennik rozporządzeń dla Gen. Gub. Nr. 103 z dnia 1 grudnia br. przynosi zarządzenie, dotyczące częściowej zmiany kolejowego regulaminu przewozowego dla Gen. Gubernatorstwa.

W myśl nowych przepisów podróży, który nie może okazać ważnego biletu na przejazd, obowiązany jest, niezależnie od następstw karno-prawnych, zapłacić w pociągach osobowych kwotę 20 zł., w pociągach zaś pospiesznych lub kurjerskich 40 zł. kary. Przez zapłacenie tych kwot uważa się za uregulowaną opłatę przejazdową za drogę przebycia w pociągu aż do najbliższego przystanku kolejowego. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 1943 roku.

Podejrzany osobnik w roli rewidenta.

Kraków, 15 grudnia. W sobotę, dnia 5 grudnia 1942 r., około godziny 6-tej wieczorem, na szosie głównej Kraków—Wieliczka, a na granicy Prokocimia i Rżąski, podejrzanym osobnik w cywilnym ubraniu i ze swastyką na lewym ramieniu zatrzymywał przejeżdżające furmanki i rewidował podróżnych.

Wszystkie osoby, które były zatrzymane i rewidowane przez tego osobnika, zechcą złożyć o tem zameldowanie w najbliższym Urzędzie Policyjnym (także w gminie lub sekcji), względnie oświadczyć zgłoszenie w Dyrekcji Policji Kryminalnej w Krakowie, przy ul. Szlak 40, pokój 43, celem wyjaśnienia sprawy i skonfrontowania ze sprawcą.

Urzędy gminne i soltysów uprasza się o stosowne wywiady odnośnie osób, które były zatrzymane i rewidowane, a niniejszego wezwania mogą nie czytać.

Z rubryki codziennych wypadków.

Wypadki na jezdni.

(fem) Bochenek Włodzimierz, lat 32, potrącony został przez auto na ulicy Wielickiej. Lekarz Pogotowia Ratunkowego stwierdził rany głowy oraz ogólne kontuzje. Pozostawiono go po opatrzeniu opiece domowej.

Zamieszkały w Lagiewnikach Pietrzyk Jan, lat 58, 15-go stycznia, wpadł pod samochód i wskutek tego poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej.

Upadł na jeźdźni.

(fem) Na ulicy Krakowskiej 11-letni chłopiec Stanisław Mikina upadł tak nieszczęśliwie, że złamał sobie prawą nogę. Opatrunek założył mu dyżurny lekarz Pogotowia, poczem skierował ofiarę wypadku na klinikę chirurgiczną.

W czasie pracy...

(fem) 28-letnia Anna Malarowa, zamieszkała w Rzęsce pod Krakowem, w czasie pracy spadła z ruszowania, znajdującą się na wysokości pierwszego piętra i doznała skomplikowanego złamania prawej ręki. Przewieziono ją do szpitala Ubezpieczeniowego Społecznej.

wej ręki. Przewieziono ją do szpitala Ubezpieczeniowego Społecznej.

Postrzelony.

(fem) Adam Kopeć, zamieszkały przy ulicy Żudawskiego 33, został postrzelony w klatkę piętrową. Lekarz stwierdził ranę postrzałową klatki piersiowej i polecił przewieźć Kopecia na oddział chirurgiczny.

Wpadła pod tramwaj.

(fem) W dniu 12 grudnia na ulicy Starowińskiej około nr. 69 wpadła pod tramwaj Skawicka Anna, zamieszkała przy ulicy Prokocimskiej 28, emerytka, lat 68 letnia. Skawicka doznała złamania obu kończyn dolnych. W stanie bardzo ciężkim przewieziono ją na oddział II szpitala św. Łazarza.

Kronika żałobna.

Kraków, 15 grudnia. W ostatnich dniach zmarły następujące osoby: **Julja Baran**, lat 65, emerytka; **Kazimierz Jachimowski**, lat 26, cieśla; **Genowefa Kotłedziele**, urodz. w 1942 r.; **Alojzy Antoni Geisler**, lat 48, kupiec; **Anna Michno**, lat 11, uczennica 4 kl. szkoły powsz.; **Kaliks Antoni Izycki**, lat 73, b. ziemianin; **Michał Jurkiewicz**, lat 37, właściciel drożki; **Władysław Dydyński**, lat 26, kierownik bu-

dowy; **Tadeusz Miklas**, lat 52, urzędnik skarbowy **Eucja Kamarad**, lat 70, kucpowa; **Antonina Teresz-Kiewiczowa**, lat 79, wdowa.

ZNIENIENIE URZĘDÓW ROZJEMCZYCH. Na mocy rozporządzenia, zamieszczonego w Dzienniku Urzędowym dla Generalnego Gubernatorstwa Nr. 104 z dnia 10 grudnia br., termin rozporządzenia o zniesieniu Urzędów Rozjemczych do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich z dnia 17 lutego 1942 r. (Dz. Rozp. GG, str. 101), przedłuża się do dnia 21 grudnia 1942 r.

W KAWIARNI „PANI” odbędzie się w środę 16 bm. o godz. 17 występ Halki Dyląganki, przy akompaniowaniu fortepianowym prof. A. Lenczowskiego. **ZAGINIENIE.** Jeszcze w dniu 1 października r. wyjechał z miejscowości Mieczysław Konewski w Nieszowie (też gminy), pow. Miechów, 26-letni Józef Tomczyk i do tej pory nie powrócił. Tomczyk jest fizykiem nierozwiniętym z powodu przebytej choroby zapalenia mózgu, niemowa (słabo wymawia tylko wyrazy: „Mama”, „Tata”).

OKRADZENIE KRAKOWIANKI. W czasie wsiadania do pociągu na stacji w Miechowie została okradzona Stefania Zubczewska, mieszkanka Krakowa (Paulińska 26). Złodziej skradł jej torebkę z wartością 300 zł., srebrną puderniczką z innymi drobiazgami.

Czy pan o tem słyszał?

Słady z przelotu miliona lat.

(k) W pobliżu Mühlhausen, obok Treffurtu dokonano niezwykle ciekawego i cennego dla nauki wykopaliska. Znalezione mianowicie kamień-piaszczak, z wyciśniętym na nim śladem stopy jakiegoś przedhistorycznego zwierzęcia. Według zdania fachowców ślad ten został wyciśnięty przed mniej więcej miljonem lat. Znalezione kamień został przekazany dyrekcji muzeum w Treffurcie.

16-letni chłopiec genjuszem matematycznym.

(k) W hiszpańskim mieście Cordoba żyje 10-letni chłopiec, który jest uważany za genjusza matematycznego. Pewnego dnia chłopiec ten zjawiał się w kolekturze loterii, w której w tym właśnie momencie dokonywano jakichś trudnych do rozwiązania obliczeń. Chłopiec zainteresował się tymi obliczeniami i wkrótce zadanie rozwiązał. W związku z tem, chłopcem zainteresował się zarząd miasta i poddał go specjalnym badaniom. Okazało się, że chłopiec rozwiązywał bez trudności trudne nawet zadania tak arytmetyczne jak i geometryczne, nie popełniając przytem żadnego błęd. Wobec tego, że przeprowadzone próby i badania wydały nadszperkowanie pomyślnie rezultaty, zarząd miasta postanowił kształcić chłopca własnym kosztem, w nadziei, że w przyszłości chłopiec ten będzie mógł z korzyścią służyć dobru publicznemu.

Niespodzianka w krematorium.

(k) W kopenhaskim krematorium zdarzył się ostatnio ciekawy wypadek. Pewien zasłużony długoletni współpracownik kopenhaskiej firmy umarł. O wypadku tym donosiły dzienniki. W oznaczonym dniu zebrała się w krematorium

wielka rzesza ludzi. W sali piętrzyły się stopy wieńców i kwiatów. Wśród gości żałobnych zjawiał się w pewnym momencie i sam „zmarły”. Okazało się, że w innej firmie z tej samej branży, zmarł współpracownik o tem samym nazwisku i imieniu.

Ryba — która nie umie pływać.

(r) Na bagnistej wyspie Jawie żyje bardzo ciekawa ryba, która zamiast pływać w wodzie, łązi po wystających nad błotem korzeniach i łodygach, szukając w nich pożywienia. Spłoszona nie ucieka nawet do wody, lecz o dziwo, stara się ukryć na brzegu. Trzymana pod wodą przez kilka minut, ginie.

Humorysta i cygara.

(k) Pewien znany duński humorysta zwrócił się pisemnie do pewnej duńskiej fabryki tytoniu z prośbą, o dodatkowy przydział cygar. Prośbę swoją umotywował w ten sposób, że bez cygar nie jest w stanie układać wesółych opowiadań. Zarząd fabryki tytoniu potraktował pismo humorysty zupełnie serio i odpisał mu, że wszystkich ludzi traktuje się jednakowo, a zatem nawet humorysta nie może otrzymywać cygar więcej, aniżeli przewiduje norma.

46 razy zmienił nazwisko.

(k) W Valparaiso (Chile) aresztowano ostatnio pewnego człowieka, który od 1917 roku żył wyłącznie ze skradzionych przy włamaniach rzeczy. W ciągu ostatnich 25 lat zmienił on 46 razy swoje nazwisko.

Urodziny — dniem żałoby.

(St) Wszędzie obchodzi się urodziny, jako dzień radości. Wiemy, że ludy starożytne znają już uroczystość urodzin. Jedyny wyjątek stanowiło pewne plemię trackie, u którego rocznica urodzin była dniem smutku.

KRONIKA

GRUDZIEŃ
15
Wtorek

Dziś: Walerjana
Jutro: Suche dni

Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 15.00 do 7.00

Zniesienie ograniczenia prądu.

Kraków, 15 grudnia. Przeprowadzone domami wyłączenia prądu elektrycznego w godzinach od 15 do 19 dla niektórych dzielnic, zostaje niniejszem od środy dnia 16 grudnia 1942 r. zniesione, tak, że od tej daty można wszędzie korzystać z prądu przez cały dzień bez przerwy.

Zaleca się we własnym interesie odbiorców jak największą oszczędność w używaniu prądu, przede wszystkim w okresie szczytowego obciążenia.

Świąteczna dekoracja Krakowa.

Kraków, 15 grudnia. Jak rokrocznie, tak i tym razem w kilku punktach Krakowa ukazywały się wielkie, piękne świerki, rzeźbione oświetlone lampkami elektrycznymi i zwiastujące nam bliźkie święta Bożego Narodzenia. Duże takie drzewko umieszczone zostało na Adolf-Hitler-Platz, inne zaś na większych placach i skwerach. Ukazywały się również drzewka na sprzedaż tak, że atmosfera najpiękniejszych świąt w roku poczyna ogarniać całe miasto. Do tradycyjnego obrazu brak tylko jeszcze śniegu, któryby spoił place i ulice białym całunem.

Matrymonialne

Szatynka, średnie wykształcenie, lat 21, uroda możliwa, wzrost 1.69 cm, pozna panna inteligentna, wysokość, może być brzydki, do lat 33. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2111”.
Panna, lat średnich, miła, sympatyczna, niezależna, pozna panna bez nałogów na posadzie, kawalerka — wdowca i z dziećmi. Cel matrym. Zgłoszenia kierować do Biura Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12 „Nr. 1647”.
Przystojna młoda szatynka, mieszkająca w Poznaniu, pozna b. nauczycielka, wysokiego wzrostu do lat 33. Cel matrym. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 8318K”.
Architekt ciemnoblonzyn, poważnego stanowiska rząd. w Poznaniu (Warteland), pozna zdecydowaną panie, najchętniej zamieszkać w Poznaniu. Cel matrym. Zgłosz. z fotogr.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 8319K”.

Noclegi

Noclegi niekierujące, Kraków, Długa 26/3. 2686
Noclegi Kraków, Zamenhofs 9/13 I. p. oficyjny. 2896
Noclegi niekierujące, Kraków, Wielopole 18/4, I. p. front 2897
Noclegi — śródmieście: Kraków, Asnyka 5, Kowalska 2898
Noclegi tylko dla przejeżdżających obok dworca: Kraków, Kurkuli 3/7.
Noclegi: Kraków, Starowińska 52/70
Noclegi: Kraków, Starowińska 37/4.
Noclegi: Kraków, Szewska 77.
Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.
Noclegi: Kraków, św. Jana 80/4
Noclegi przyjeźdźcom: Kraków, Wielopole 24/4, II piętro. 2905
Noclegi tanie — śródmieście: Kraków, Krupnicza 14/5. 2907
Noclegi: Kraków, Lubiec 19/5.
Noclegi ogrzane łazienka: Kraków, Zyblikiewicza 5/122. 2911
Noclegi czyste: Kraków, Senacka 9/10, przeczynia Gródkiej. 2909
Noclegi, Kraków, Zielona 25/1.
Noclegi inteligencji: Kraków, Radziwiłłowska 14/2. 2908

Nauka i wychowanie

Czeskiego kto wyczytał? Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3308”.
Korespondencyjny Kurs przygotowawczy do Państwowej Wyzszej Szkoły Technicznej w Warszawie. Smolna 34, m. 4. 45k
Mozgospolnienie — i indywidualnie, nowoczesnie: Kraków, Grodzka 27.
Stenografia listownie nowoczesna metoda: Kraków, Grodzka 27/6
Nauczam korespondencyjnie stenografię polskiej, niemieckiej, jęz. jęz. niemieckiego matematyki. Kraków, Zielona 25/21, oficyjny.
Niemieckiego początki, konwersacja. Kraków, Grodzka 31. 3208
Udziałem lekcyj w zakresie gimnazjum humanistycznego. Siła fachowa. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1808”.
Niemieckiego wycieczka za 8 miesięcy. Kraków, Długa 30/1. 9879k

Niemieckiego wycieczka szybko i niedrogo, również grupowo. Zgłosz.: Goniec Krak. Kraków „Nr. 3026”.

Różne

„Maryla” Zakład repesacji pończoch pod Arkadami ul. Krakowskiej 9. Podnoszenie oczek, dorabianie i doszywanie stóp, cerowanie pończoch. Szybko! Tani! Dokładnie! Maria Wójcikiewicz. 9859k
Jeszcze kilka sukien przyjmuję przed świętami do szycia. Kławiłofowa, Kraków, Stradom 7/8, oficyjna, I. piętro. 3158
Rysunki techniczne, reklamowe, Kopjowanie planów, powielanie pism wykonuje szybko i banio BTK Kraków, Kapucyńska 7. 9844k
Poszukuję spółczki, zdolnej krótko. Mieszkanie wspólne, 6-ty piętro. Zgłoszenia pod „315” Biuro Ogłoszeń Kraj. Kraków — Adolf-Hitler-Platz 46. 9832k
Grafologini doradzi niezawodnie każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakiegokolwiek kłopoty, codzień 9—19. Kraków, Kamieniecka 22/5, III. p. PAW 3, zgadzając się, oczekujcie.
Aryjskiego pochodzenia dowody przeprowadza, metryki wydobywa (ze wszystkich krajów) heraldyki (Sippenforscher) Dr. D. Mudretzky, Kraków, Retoryka 17/4, Wiedeń 110 Türkenstrasse.
Podania — Prośby — tłumaczenia Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Wójciana. Kraków, Starowińska 8.
Uprawiony grafolog Rema opracowanie ekspertyzę za zaliczeniem. Nadeślij datę urodzenia i próbę pisma. Adres: Kraków, Skrz. poczt. 31. 8431k
Znaki pocztowe specjalnie wysoko katalogowane, placę najpiękniej Świat Filatelistyczny, Kraków, Florjańska 5/16 oficyjna, od 5-tej do 7-mej. 9391k
Podania, rachunki, kosztorysy, tłumaczy przepisuje „Wanda”. Kraków, Florjańska 39. Zamiejscowo odwrotnie. 9392k
Filatelistów 1000 posiada już Cennik Katalog 1943 znaczków polskich oraz Generalnego Gubernatorstwa 368 artystycznych fotografii znaczków na ozdobnastu fotoblatkach. Przekazem zł. 12.— za zaliczeniem zł. 14.— żądajcie bezpłatnego kom. plietu innych cenników Kupujemy stale wszelkie znaczki pocztowe. Polski Dom Filatelistyczny, Warszawa Marszałkowska 116 9603k
Podania, prośby, tłumaczenia, — sprawy podatkowe i inne: Biuro Terlecka, Kraków, Florjańska 55, telefon 180-25. 9652k
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu malarstwa zagraniczne, polskie — przynies do fachowej bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 454
Aparatury fotograficzne fachowa naprawa tylko u specjalisty mehanika, Kraków, ul. Grodzka 2, w podwórku. 8113
Pluskowy, wszelkie robotstwo, zarodki tepl specjalnym gazem nieszkodzącym mebli, materiałowy metal. Skutek gwarantowany. Odświeżanie przeprowadza, Zakład Higieny, Kraków, Szewska 24. Podania, Florjańska 55. 9653k

Płóra, ołówki „Pelikan” i inne narpawia — kupuje: Skład papieru Bogdanowicz Kraków, Grodzka 2 w podwórku. 559

Psychografolog, Mamott, mistrz przeprowadzi wydarzeń życiowych poradzi wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10—6. Pisemnie za zaliczeniem podać datę urodzenia i pytania. Adres: Kraków, Adolf Hitler-Platz 46/5, III p., skr. poczt. 474. 2570
Szczury tepl masowo Zakład Higieny, Kraków, Szewska 24. 2630
Wytwórcy szosetek (z włosia i trawy) pendzli, butów i wycieraczek słomianych — proszę o ceny i najkrótszy termin dostawy. Biuro M. Jewski, Kraków, Pl. WW. Świętych 8. 2643
Marta Filipczak Masłowska, grafologini, przyjmuje dzieci od 11—16, Kraków, Karmielicka 32/5.
Sukces, powodzenie ułatwi rada grafologini, Kraków, Krakowska 39/43 po południu, wyjąwszy czwartki, niedziele. 2700
Gabinet kosmetyczny Babczyński & Piotrowskiej, ozyny od 9—12, 15—18 Kraków, św. Tomasz 4. 2575
Koszuły męskie, piżamy, kałony z materiałów powierzonych pierw. szorstym wykonuje Grochowski, Kraków, Felicjański 7 (boczna).
Podania, tłumaczenia — Kraków, Basztowa 10/1. 8086k
Fuira, lisy, plaszozę, kostjomy, bieliznę przyjmuję w komis A. Jachimski, Kraków, Bożego Ciała 4 (róg Dieńkowski tramwaj Nr 1), Zarząd: Grodzka 14, III piętro.
Janina Marchlik, wytwórczyni parapetów wykonuje wszelkie naprawy i nakręca Kraków, Krakowska 15
Tłumacz przysięgły niemieckiego, polskiego, włoskiego, francuskiego, angielskiego. Kraków, Grodzka 39/41, I piętro. 8622k
Transporty samochodami, wagonami, przeprowadza szybko Biuro Spedycyjne-Transportowe, I. Wysocki, Kraków, Florjańska 18, tel. 102-11 175-71. 9021k
Podania najtaniej tłumaczy Małowski Kraków, Pl. WW. Świętych 8.
Bielizna męska z powierzonego materiałów na miarę, wykonuje Wtórnia Bielizny — Szepean Orłowski Kraków, Starowińska 8.
Po niemiecku i po polsku: podania, załączenia pisma: Biuro Tłumaczeń i przepisywania Kraków, Grodzka 40. 9399k
Pay do wychowy i tresury przyjmuję. Kupno i sprzedaż oraz komis. Hodowla psów rasowych, Kraków Trausutta 20/1. 9405k
Parkietów cyklinowanie, układanie nowych na prowinieji w miejscu. Wiadomości: Firma Stwik, Kraków, Szewska 24, telefon 157-22 (od 12—18 i od 17—18-tej) 9406k
Pleczaki gumowe, szyldy oraz garbawy maszynowe. Sieprawski, Kraków, Grodzka 36. 9868k
Filatelist natychmiast żądać naszych bezpłatnych prospektów. Stronczak Tarudów, Wałowa 1.
Biurowe i szkolne przybory, materiały piśmienne, druki buchalczy, biurowe, naprawa wiecznych piór. Własne nakłady pocztówek. Stefan Kamiński, Kraków, Krakowska 18, telefon 114-88. 9938k

Zguby — kradzieże

Skradziono przy wsiadaniu do pociągu w Grzegórkach dnia 4. XII. Kennkarte, legitymację kupiecką na nazwisko Anna Tabor, Czyżymy. Upraszam o zwrot dowodów. 2707
Dnia 9. XII. 1942 skradziono na stacji Kraków—Grzegorzki Kennkarte, zaświadczenie Karty Pracy, legitymację fabryki „Suchard” oraz inne papiery na nazwisko Zofia Wlazło, Czyżymy 106. 3438
Dnia 9. XI. br. zgubiłam w Rzeszowie na peronie Kennkarte na nazwisko Honorata Szałachta, wieś Kozuchów, pow. Jasło. Znalazcę proszę o zwrot. 1466
Skradziono Kennkarte na nazwisko Magdalena Karpinska, Kraków, Grzegorzka 11. 1469
Skradziono Kennkarte dn. 3. XI. 1942 na nazwisko Baran Rozalia oraz książeczkę Ubezpie. Społ. na nazwisko Baran Bronisław. 1470
Zgubiono na placu Nowym 1 kieszonkę z prawej nogi, oddać za wynagrodzeniem. Kraków-Olsza, Skorpuki 18/6. 1471
Dnia 8. XI. 1942 skradziono na dworcu kolejowym Kennkarte oraz inne dokumenty na nazwisko Szepeanik Zofia. 1476
Zgubiono Meldekarte na nazwisko Janina Janina, Kraków, Friedleina 26. Znalazcę proszę o zwrot.
Zgubiono portfel męski w Krakowie, dwa dowody, jeden z fotografią oraz kwit na Kennkarte, wysłany przez Magistrat m. Częstochowy na nazwisko Stawiecki Eugeniusz, proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, ul. Miodowa 18/7. 1490
Skradziono legitymację Ubezpie. na nazwisko Zybra Zofia, Bieńczyce 39. 1510
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Kowalczyk Wiktor, Kraków, Towarowa 8-6. 1513
W sobotę o godz. 5 1/2 na dworcu osobowym na peronie skradziono portfel z gotówką 150 zł. oraz Kartę Pracy, Kartę rozpoznawczą i wyciąg metryki na nazwisko Mostowski Roman, znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 1527
Skradziono Kennkarte (wraz z torebką) na Cmentarzu Rakowieckim dnia 2. XI. 1942 na nazwisko Katarzyna Gólkowska, wydawca w I. Obwodzie w Krakowie, przy pl. Wolny 1. 1529
Zgubiono zezwolenie dewizowe na 230 Mk. Cholewa Stanisław. 1542
Uprzejmie proszę łaskawego znalazcę popielatego rękawa od kostiumu, zgubionego przy ul. Lwowskiej 8. Za wysokim wynagrodzeniem. Adres: Kraków, Jasna 7, II. p. m. 5. 1530
Dnia 19. X. br. zgubiła paczkę, zawierającą torebkę nową damską. Proszę łaskawie odesłać za wynagrodzeniem pod adresem: Kraków, Starowińska 65/11, Groził ustrata posady. 1548

Niedziela 22. XI. południe zgubiono między kościołem Kapucynów a ul. Podwale zapalniczkę „Tausendzunder” okładka masa perłowa. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Kraków, Westring (Dunajewskiego) 64/7.

Zgubiono dn. 19. XI. 1942 w pociągu pospiesznym Kraków—Warszawa, torebkę damską czarną, podmaszowaną zawierającą klucze, kwity bagażowe, oraz dokumenty na nazwisko Kosowska Helena. Uczeń znalazcę proszę jest o zwrot kluczy, kwitów i dokumentów pod adresem: Warszawa, Wawelska 60/44. 1539
W sobotę, dnia 21. XI. br. około godz. 4 po południu zgubiono w tramwaju Nr. 3 w kierunku Borku Fałęckiego Kennkarte, książeczkę Ubezpie., wyciąg metrykalny i Ausweis na nazwisko Dworska Katarzyna, proszę zwrócić za wynagrodzeniem. Kraków, Krakowska 52. 1540
Skradziono Kennkarte, wydana przez Zarząd Miejski w Miechowie oraz legitymację szkolną na nazwisko Zofia Kowalska. 1541
Skradziono legitymację na nazwisko Bronisław Cholewa oraz Bescheinigung, Kartę Pracy, książeczkę Ubezpieczalni. Kraków, Prądnik Czerwony, Naczelnia 6.
Zgubiono Kennkarte, Kartę Pracy, dwie legitymacje i umowy o wydzierżawieniu działki na nazwisko Dudok Franciszek. 1549
Zgubiono Kennkarte, wystawiona przez Magistrat Bochnia na nazwisko Marian Maliszczak, Bochnia. 1552
Zgubiono Kennkarte Marij Redszing, Kraków, Friedleina 32/4.
Zgubiono Kennkarte Nr. 3380, wydana przez Urząd Gminy Gdów z dn. 15. III. 1942 na nazwisko Szytek Stanisław, zam. Czesław Nr. 81 gmina i poczta Raciechowice, Kreis Myślenice.
Zgubiono Kennkarte, wystawiona w Krakowie na nazwisko Keller Jerzy, Kraków, ul. św. Tomasz 22, oraz kartę rowerową i inne dokumenty. 1571
Zgubiono Kennkarte, wystawiona w Krakowie oraz Ausweis kolejarz na nazwisko Błoński Zdzisław, Kraków, ul. Krzemionki 22.
Skradziono z pieniędzy Kennkarte Nr. 222 i Kartę Pracy, Izbi. ob. Lucjan Kaczyński. 1608
Skradziono Kartę rozpoznawczą 9. XI. 1942. Biela Władysław.
Skradziono dokumenty 19. XI. 1942 na nazwisko Siemek Zbigniew, t. j. Odcisk palca i przenośnik graniczna z Rzeszy do Gubernii. 1616
Proszę o łaskawy zwrot znalazcy Kennkarte na nazwisko Mileczanowska Władysława, Kraków, Meisela 4/7. 1620
Skradziono Kennkarte, wydana w Krzeszowicach na nazwisko Zofia Kleczak. 1627
Skradziono legitymację szkolną Zofii Wacławskiej Nr. 158. 1658
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Durak Michał, Wieliczka. 1665
Zgubiono Kennkarte i Dienstanweisung Nr. 868, Jadwiga Ankielwicz, Kraków, Wiśniewa 14. 1666

PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie śp. **Jadwigi Kleczkowskiej** w szczególności Ks. Drowi Gołobowi i Przewielbionemu Duchowiistwu za oddanie ostatniej usługi, składają serdeczne „Bóg zapłać”.
Mał. Synowie, Matka, Siostry i Rodzina. 3476

Skradziono legitymację Nr. 2915, wydana przez Izbę Zdrowia Zofia Szlak. 1671
Zgubiono książeczkę Ubezpie. Społ. na nazwisko Sędziak Karolina, Kraków, Lelewa 2. 1673
Zgubiono Kennkarte dnia 10. IX. br. Jan Małek, ur. 23. VI. 1926. Bieżamów 181. 1675
Skradziono w dn. 21. XI. br. dokumenty na nazwisko Borek Mieczysław, Kraków, Zaocze 13, a to: Personalausweis Nr. 626 Stadtverwaltung Krakau, Kennkarte Nr. V/27628, książeczkę wojskową.
Zabrana Kartę rozpoznawczą Nr. II/2708 oraz legitymację Polskiego Komitetu Opiekunczego proszę o zwrot, Zofia Budowska, Wieliczka Siemkiewicza 17. 1684
Zgubiono Kennkarte Nr. 119196, wydana 4. V. 1942 na nazwisko Swistek Waleria w Krakowie. Książeczkę Ubezpie. Społ. Kraków na nazwisko Swistek Antoni, w pociągu między Borkiem Fałęckim—Kraków w dniu 18. XI. 1942 wieczorem. 1687
Papaz Cecylia, Stanisławice, p. Bochnia zgubiła pozwolenie na rower „Venus” Nr 44958. 1688
Zgubiono Kennkarte Nr. V/61127 na nazwisko Helena Łękańska.
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Pankiewicz Józef, Kraków, Chocimska 3b/4. 1697
Zgubiono legitymację dnia 15. XI. 1942 Emilia Rumianowskiej, wydana przez Szkołę Handlową A. Liberty. 1701
Zgubiam Kennkarte Nr. 162558 dn. 21. XI. 1942 nazwisko Genowefa Biłek, Kraków-Bakowice, Sadowa 56. 1702
Zgubiono dokumenty na stacji kolejowej w Krakowie: Kennkarte, Kartę Pracy, legitymację kolejarza, Świadczenie moralności na nazwisko Marcin Marian, Skawina 226. 1703
Skradziono Kennkarte, dowód osobisty, książeczkę wojskową na nazwisko Baran Kazimierz, Kraków-Borek Fałęcki. 1713
Zgubiono Kennkarte na nazwisko Janina Ichniowska, Kraków, Racławicka 84. 1714
Zgubiono Kennkarte Nr. 72236 i legitymację szkolną na nazwisko Józef Juras, Kraków. Proszę o zwrot. 1728

Kawiarne i Cukiernie

Cukiernia „Kaprys” została uruchomiona w Krakowie przy Krakowskiej 1. 140k



Od dnia 11 do 14 grudnia 1942: APOLLO Sw. Tomasza 11 — Telefon 111-20. KRÓL TYGRYSÓW Charlotte Snsa, Ivan Petrovich.

WANDA Sw. Gertrudy 5. — Telefon 173-05. LEKKOWYSLNY SYN Karla Hardt, Otto Wernicke.

SZTUKA Sw. Jana 6. — Telefon 163-20. KELNERKA ANNA Franziska Kinz, Otto Wernicke.

UCIECHA Starowiślna 16. — Telefon 125-16. ODMAWIAM ZEZNANIA Olga Tschachowa, Alb. Schoenhals.

ATLANTIC Stradom 15. — Telefon 103-82. GRUNT TO SZCZĘŚCIE Heinz Rühmann, Hertha Feiler.

STELLA Lubiec 15. — Telefon 143-01. PRZESTĘPCY Kirsten Heiberg, Rudolf Fernau.

Początki w dniu powszednim o godz. 14, 16 i 18. W niedziele i święta o godz. 11, 14, 16 i 18.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy. Zgłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau, Burgstr. (Grodzka) 60. Tarnów, Goethepl. 6. Reichshof, Marktplatz 13. Jarosław, Dietziasstr. 6. Przemyśl, Dworskistr. 9.

REUMATYZM SPRAWIA BÓL WYWOJUJE POWAZNE CHOROBY I POWODUJE BÓLE NEURALGICZNE SALIPYRIN Cena 1/25 10 szt. 2,00

Dysponentów działu wagonowego i samochodowego rutynowanych, poszukuje Biuro Sredcywne w Krakowie. Zgłoszenia z własnoręcznie napisanym życiorysem i odpisami świadectw skierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3135“.

GABINET KOSMETYCZNY LUDMILA BRACHEL od 10-13, Kraków, Florjańska 51. I piętro. — telefon 167-67.

Który dwór w okolicy Krakowa przyjmie na okres świąteczny czteroosobową inteligentną rodzinę za godziwą opłatą — Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3502“.

SREBRO na 12 osób okazynie do sprzedania. Kraków, Sławkowska 10, II. p. między godz. 14-15. 3416

BARWNIK OKOLIT DO DOMOWEGO FARBOWANIA TKANIN J.A. KRAUSSE-WARSZAWA

Wolne posady

Fryzjerka, dobra siła, przyjmie zaraz, gwarancja. Kraków, Sobieskiego 4, fryzjer 1319. Potrzebny natychmiast czeladnik blaszarski. Zgłoszenia: Kraków, ul. Madalińskiego 10/6. 3392. Uczniów 10-ciu przyjmie na praktykę cholewarską. Pracownia cholewów Tatar i Mników, Kraków, Jagiellońska 9. 1402. Do niemieckiego domu poszukujemy ucznia, czysta pomocnica domowa, Kraków, Kolberga 15/9. Służąca czysta, uczciwa, potrzebna natychmiast. Zgłoszenia: Kraków, Kawory-Boczna 16/6 między godz. 13-15. 3429. Samodzielna, czysta, pilna możliwa z gotowaniem przyjmie. Dobrze wyżywniona, Kraków, Kopernika 22, kawiarz. 3k. Dentysta lekarz lub uprawniiony, poszukiwany celem współpracy. Konieczna biegłość w ekstrakcyjach. Warunki według umowy. Zgłosz.: Goniec Krak., Rzeszów, „Dentysta“. 49k. Dentyzycznego technika (laboranta) zdolnego, przyjmie o zarobku na dobrych warunkach. Zgł.: Goniec Krak., Nowy Sącz „Nr. 244“.

Fryzjerka rutynowana, wodna, żelazkowa, przyjmie zaraz. Tumidańska, Krosno, Szkolna. 9899k. Poszukuje specjalistę krawczyka, Antoni Sellaak, Krosno, Piłsudskiego 50/2. 9901k. Pomocnica domowa z pierwszorzędną znajomością gotowania, ze znajomością języka niemieckiego natychmiast poszukiwana. Zgłoszenia w godz. od 17-18 w Dyrekcji, Kraków, Reichsstr. 38 (Karmelicka), I piętro. 3496. Potrzebny od zaraz pomocnik fryzjerski męski. Kraków, Wielicka 23, na stałą posadę. 153k. Lutowaczki zatrudniamy „Fox“, Kraków, Sławkowska 30. 160k. Monterów do robienia form drukarskich, zatrudniamy godzinach południowych „Fox“, Kraków, Sławkowska 30. 151k. Panie do szycia abażurów zatrudniamy „Fox“, Kraków, Sławkowska 30. 152k. Duży bank w Krakowie poszukuje od zaraz zdolnego buchaltera bankowego oraz chłopca do posyłek godnego zaufania. Zgłosz.: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 140k“.

Poszukujemy robotnika — robotników do lekkiej pracy maszynowej. Zgłoszenia: „Pansta“, Kraków — Żółkiewskiego 17, między 10-12. Spawacza elektrycznego przyjmie od zaraz. Zgłoszenia osobiste: Metalwarentabrik, Kraków-Debniki, Kilńskiego 17. 125k. Ślusarzy, pomocników ślusarskich i robotników przyjmie od zaraz Metalwarentabrik, Kraków-Debniki, Kilńskiego 17. 126k. Zegarmistrza zdolnego poszukuje firma Sulikowski, Kraków, Grodzka Nr. 1. 2006. Gonca biurowego od lat 16 przyjmie Towarzystwo Ubezpieczeń. — Zgłosz. osobiste: Kraków, Westring (Dunajewskiego) 54, m. 3. Pomocnik fryzjerski energiczny, ewentualnie do prowadzenia interesu potrzebny zaraz. Zgłoszenia pisemne pod „Kierownik“ biuro ogłoszeń Hupecze, Kraków, Jagiellońska 7. 9232k. Zecera i introligatora, zdolnych, natychmiast poszukuje Drukarnia w Końskich. Dziewczyna uczciwa potrzebna zaraz do wszystkiego. Kraków, Baraska 12/1. 1532. Potrzebny zegarmistrz, dobry fachowiec. Zgłoszenia: Marja Kolecka, zerzarniśtr, Brzesko, Rynek. Chłopiec potrzebny do praktyki szewskiej, dobre wychowany. Kraków, Grodzka 20, Adam Sokół. Służąca dochoźdząca, uczciwa, czysta, dokładna w pracy, z utrzymaniem, przyjmie. I. Czechowska, Kraków, Arjańska 7, m. 6. 1559. Gospodyni do samodzielnego prowadzenia małego gospodarstwa zaraz potrzebna. Kraków, Grodzka 44, sklep papierniczy Manowarda. Paniemka do pomocy domowej, sklepowej, uczciwa, najchętniej sierota, przyjmie, dobre traktowanie, Kraków, Siemiradzkiego 33, m. 1. Wypłacczy krzesel (sznurkiem) poszukuje od zaraz Dom Meblowy, Kraków, Westring 50. 163b. Sprzedawcy, władającego biegle jezykiem niemieckim, chętnie z wyższymi wykształceniem, poszukuje duże przedsiębiorstwo meblowe. Zgłoszenia z dokładnym życiorysem i podaniem warunków: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1639“.

Poszukujemy natychmiast kucharki zarządzającej na majątek. Odpisy świadectw, referencje kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1640“.

Przyjmuje stolarka lub pomocnika. Kraków-Podgórze, Podskale 14. Potrzebna służąca do kuchni od zaraz. Zgłoszenia: „Restauracja Turystyczna“, Kraków, Lubiec 1. Pracownica domowa z niemieckim, bez prenia, potrzebna. Kraków, Garnerska 19, m. 5. 1757. Szewski czeladnik, dobra siła, potrzebny zaraz. Kraków, Grodzka 20, Adam Sokół. 1764. Poszukuje pomocnika kominarskiego na dobrych warunkach. — Zakopane Parkowa 30. 1774. Potrzebna gospodyni starsza, miła, poważna do 3-4 osób na wsi. Zgł. z życiorysem i fotografią: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1783“.

Szewców il cholewkarzy, także początkujących uczni, przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Rams, Kraków, Norwida 11, fabryka obuwia. 1786. Niemieckie przedsiębiorstwo budowlane poszukuje inżyniera drogowego z dokładną znajomością języka niemieckiego. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 62, tel. 127-77. 1804. Przyjmuje kilku czeladników szewskich i ucznia Szezepan Kastelek, Kraków, Krakowska 35. 1840. Fryzjera damsko-męskiego lub fryzjerski poszukuje. Duża gwarancja lub 60%. Kraków, Starowiślna 12, fryzjer. 1846. Fryzjerskiego pomocnika przyjmie zaraz. Zalasiewicz, Kraków, Zwierzyniecka 7. 1884.

Posad poszukują

Buchalter-bilansista prowadzi godzinowo księgi, przyjmuje nadzory sporządza bilanse zestawienia, organizuje nowoczesną (ramową) księgowość — sprawy podatkowe. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2470“.

Korespondent polsko-niemiecki z wyższym wykształceniem technicznym i 20-letnią praktyką fabrycznym i biurową — specjalność urzędowania techniczne i ogólnie. Oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3078“.

Kupno nieruchomości

Kupie większe gospodarstwo, folwarczerek. Zgłoszenia: Skowroński, Kraków, Adolf Hitler-Platz 39. Kamienice, domy, wille, gospodarstwa, parcele kupuje „Informator“, Kraków, Pijarska 19. 134k. Kraków, lub okolice. Parcele, domki lub części kamienicy kupię zaraz. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 3210“.

Sprzedż nieruchomości

W Aleksandrowia pod Warszawa na linii Warszawa—Otwock, stacji kolejowej Felicjana Firma Józef Adam Trubaczek sprzedaje na prawach własności działki budowlane, zalosione po rewelacyjnej cenie zł. 2 gr. 55 za metr kw. Akty notarialne natychmiast, przy jednoczesnym wydzieleniu do oddzielnej ksiązki hipotecznej. Warszawa, Al. Ujazdowskie 41/5, tel. 865-16 i 808-99. 9885k. Dwa domy, murowane, nowe, II ubik., wodociąg, elektr., kanał, ogródek, (tramwaj) konkurencyjne tania. Kraków, Zwierzyniecka 8 i 1. 3204. Część kamienicy, ulica Florjańska, sprzedam bez pośredników. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3209“.

Kupno

Maszynę do szycia, kryta lub pudelkowa, ewent. główkę, kupię natychmiast. Kraków, Zwierzyniecka 9/1. 3488. Brylanty, kupno, sprzedaż, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3337. Kupię natychmiast termos nowy lub używany w bardzo dobrym stanie. Kraków, telefon 130-17. Przyjmuje do komisowej sprzedaży, oraz kupuje obrazy, perskie dywany makaty, świeczniki mościęne, antyczne meble itp. dzieła sztuki, porcelanę, oraz czele zbory. „Der Deutsche Kunstsalon“, Krakau, Hauptstrasse (Sławkowska) 10 — tel. 186-87. 9648k. Kupuje obrazy znanych artystów polskich — place solidnie Salon Sztuki Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 1500. Pianino dobre kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3333“.

Fotoparat Rolleiflex Automat, kupię, dobrze zapłacię. „Krakowianczyk“, Kraków, ul. Florjańska 2. 9830k. Foto! Do fotoparatu Ikoflex praxary (maszyny) soczewki 37 mm, pany), filtry Duto — kupię. „Krakowianczyk“, Kraków, Florjańska 2. 9831k. Koldry puchowe kupię. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 9837k. Maszynę do pisania, poszukuje D.H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowiślna 27, tel. 128-74. 130k. Skrzynie używane, większe, mniejsze, partie i wióra, kupuje. Kraków, Lubelska 12, telefon 114-74.

Maszynę walizkową (portable) Underwood lub Remington, kupię. Kraków, Kremerowska 8, Jabloniowska (od 14-16). 2454. Kilimy, dywany, kupuje. Kraków, Długa 23, sklep. 3008. Kocioł parowy około 6 m² pow. ogrzew. 5 atm. ciśnienia, kupię. Dokładne oferty: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3224“.

Filatelistom uzupełnia, kupcom komisji, kupuje wszystko: „Mundus“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 37. Akeje, listy zastawne, ziemskie, miejskie i powojenne oraz in. na papiery procentowe, kupony — kupuję-sprzedaję Dom Bankowy Wolanski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 19. 135k. Komis. Kraków, Grodzka 32, przyjmie do komisowej sprzedaży: ubrania Jesonki, futra, lisy oraz inne przedmioty. 9742. Obrazy, Kupno — sprzedaż, fachowa bezpłatna ocena: Kraków, Łobzowska 6, Salon obrazów. 2507. Książki wartościowe wszelkich zakresów kupuje, placąc dobrze: Antykwarjat Adam, Kraków, Szpilalna 5. 2508. Ubrania, oraz oddzielnie spodnie i marynarki, suknie, płaszczki zimowe męskie i damskie kupuje za gotówkę: Skup i sprzedaż używanej odzieży, Kraków, Plac Dominikański 1. 2529.

Poszukujemy futer, lisów, spodów, kolnierzy, wszelkiej garderoby, dywanów, kilimów, maszyn „Singer“, kryształów, patefonów, płyty nakryć srebrnych „Centrokomis“, Kraków, Grodzka 9. 2807. Płaszcz damski na wysoką i materiał na płaszcz, kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2932“.

Koncesjonowany sklep kupna i sprzedaży używanej garderoby oraz bielizny: Kraków, ul. Pierackiego 4. 3079. Pióra wieczne „Pelikan“ i inne kupuje, także uszkodzone. Skład papieru Z. Myslakowski, Kraków, Szpilalna 3. 3089. Kurtki męskie, tylko wyborowa, kupię okazynie. Skład papieru, Kraków, Szpilalna 3. 3090. Kupię maszynę do szycia lub spod podać cene. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3120“.

Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble porcelana. Kupno, sprzedaż, ocena. Salon Obrazów i dzieł sztuki „Antyki“, Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. 3911k. Obrazy antyki, dywany, kupno — sprzedaż ocena: „Phryne“, Kraków, Sławkowska 6. 9590k. Obraz sprzedasz najkorzystniej: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 9590k. Dywany, kilimy, kapy na łóżka, serwety na stoly, kupuje za gotówkę Firma M. Pleszowski, Kraków, Mały Rynek 2. 9519k. Skrzynie używane, kupuje stale Jeneralezyk, Kraków, Starowiślna 71. 9536k.

Materie popielata na ubranie męskie, kupię. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39/4. 9859k. Saneczki dziecięce 2-3 osobowe, kupię. Kraków, Adolf Hitler-Platz 39, m. 4. 9855k. Kilimy, dywany perskie, kupuje. Wesolowski, Kraków, św. Marka 16. Zakład tapicerski. 8723. Patefon walizkowy i maszynę do pisania, kupi zaraz „Fiducia“, Kraków, Florjańska 15 (godz. 12-15-tej). 1258. Fortepian, pianino i maszynę do szycia kupię natychmiast. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3120“.

Pianino lub fortepian kupię, placę najwyższe ceny. Kwiatkowski, Kraków, Szpilalna 20/22, sklep. 9536k. Maszynę biurową: Kupno, sprzedaż, zamiana, komis, najkorzystniej: Dom Handlowo-Przemysłowy Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. Sławkowska 6, tel. 226-90. 2971. Kupuje książki, encyklopedje, herbarze, aparaty fotograficzne instrumenty muzyczne, obrazy: Antykwarja Stanisława Pele, Kraków, św. Marka 25. 2974. Kupię części od maszyn do pisania Kraków, św. Jana 3/5. 3115. Kupię całkiem krótki fortepian z angielską mechaniką lub pianino. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 3020“.

Filateliści! Kupuję znaczki, uzupełniam braki, kupcom komisji: Kraków, skrytka pocztowa 391. Powiększalniki filmów małoobrazkowych z obiektywem kupię. Zgłoszenia z podaniem ceny: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1150“.

Kupię różne zdjęcia do stereoskopu. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1247“.

Wszelkie przedmioty najkorzystniej kupisz i sprzedasz przez Komisję. Kraków, Grodzka 32. 9741. Wózek rower dla przewożenia lekkich ciężarów, o trzech kołach gumowych, kupię. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1354“.

Dwa motocyklowe kola przednie z gumami jednodukowymi wymiarów, najchętniej wazkie, kupię. — Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1355“.

Bezce na kapsule kupię lub wypożyczę. Oferty: Kraków, plac Matejki 13. 1364.

Maszynę do szycia, piękna, sprzedam. Kraków, Lelewela 9/2. 3270. Maszynę do szycia „Singer“, stan pierwszorzedny, okazynie do sprzedania. Kraków, Florjańska 6, Tomaszewski. 9878k. Maszynę krawiecką, prawie nową sprzedam. Kraków, Pedziłow 15/5 krawiec. 2843. Sprzedam nowe urządzenie sklepowe, szanek oszklona wraz z lokalem w polskiej dzielnicy. Oferty pisemne: Witro Majewski, Kraków, Pl. Ww. Świętych 8. 3024. Szafa dębowa miska kościelna lub na bieliznę. — wysp na pierzynie sprzedam. Kraków, Nowowiejska 35, m. 5, od 1-6. 3216. Srebrne symetry, koleczyki, zegarki damskie, męskie poleca Zakład zegarmistrzowski, Kraków, Krakowska 1. 3435. Sprzedajemy tania, używaną garderobę, bieliznę, kaptury, kilimy, koce, firanki, kapy pluszowe i inne wartościowe rzeczy: Sklep, Kraków, św. Krzyża 7. 3336. Futro perskie i kryte, prawie nowe, srebrnego lisa, pelerynkę okazynie sprzedam Komis, Grodzka 59, Kraków. 3341. Kwestiją zaufania jest sprzedaż i kupno lisa, futra breitschwanz, pelerynki w Komisie, Grodzka 59, Kraków. 3342. Farby, pokost, lakiery, ultramaryna, kwas solny, kwas siarkowy, klej, gips, kreda, glina, antichlor dla drobnych odbiorców sprzedaje Zofia Zagota Kraków, Rynek Kleparski 10. 3447. Bielizna osobista, męska damska, pościelowa, sweter, stan pierwszorzedny sprzedam tania. Kraków, Smoleńska 16/1a, godz. 12-1. 4-6. Tapczan nowoczesny jedno- i dwuosobowy sprzedam Kraków, Meiselsa 8/4. 9661k. Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze, najbardziej przystępne ceny. Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 9590k. Młyńskie maszynę motory gazowe wszelkie przybory itp. Plany, budowa, remonty: Zakład budowy młynów, Kraków, Mazowiecka 35, tel. 102-44. 2530. Fortepian Förstera, angielska meczanika, sprzedam tania. Świętek, Kraków, Starowiślna 12. 2714. Maszynę Singera kryta, szycia, sprzedam tania, tylko zaraz. Kraków, św. Jana 3/3, III. p. 2865. Patefon z płytami w pierwszorzednym stanie, sprzedam. Kraków, Dietla 67/8 od godz. 17.30. Sypialnie, jadalnie, łóżka, siatki, szafy kombinowane, sprzeda Magazyn Mebli, Kraków, Kopernika 8. 2974. Przybory kancelaryjne i szkolne poleca firma Adam Matula, Kraków, Krowoderska 61. 3115. Bambosze ciepłe, damskie, najtaniej nabędziez w firmie M. Wojtaszewski, Kraków, Grodzka 27. „Singer“ maszynę gabineutowa prawie nowa, sprzedam okazynie Kraków, Długa 45/5. 3213. Sprzedam włóczkę gramatowa, materiał na męskie ubranie. Kraków, Dietla 93/1. 3279. Cylindrowka „Singer“ szewska i rymarska maszynę, prawie nową, sprzedam szybko. Kraków, Legionowa 14/3. 3299. Futro męskie, kolmierzem wydra podbite nubiarami oraz kurtka męska na wazkie, sprzedam. Kraków, Zamoniowa 7/1a. 3362. Szewski przybory: W. Cebula, Kraków, Starowiślna 50. 9040k.

Zamki błyskawiczne we wszelkich rodzajach oraz galanterja, celofan kolorowy i biały, srebro na chołnkę (lameta) hurlowo — detaliznie poleca B/H M. Cetnarowicz, Warszawa, Boduena 4, m. 3. 9331k. Obrazy, dywany, meble antyczne okazynie w dużym wyborze: „Salon“, Kraków, Florjańska 8. — J. Brachel. 9387k. Obrazy najlepszych artystów polskich: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. Sprzedaż ocena kupno 9395k. Materace włosienne porządne, mało używane, sprzedam. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, pracownia tapiecka. 9826k. Łóżeczko dziecięce, tapczan, fotel-łóżko, leniwiec. Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej, pracownia tapiecka. 9827k. Stylowy garnitur salony Bieder-mayer, prządny stan, sprzedam. — Kraków, św. Marka 19, róg Florjańskiej — sklep tapiecki. 9839k. Śniegowce krótkie, czarne, 37-39, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II p., ganek. 9841k. Columbie wazikowa, oraz kilkadziesiąt płyt, również saloniki i piec żelazny sprzedam. Kraków-Debniki, Skwerowa 50/5, po południu. 9845k. Skrzypce stare mistrzowskie, piękne, doniosłe brzmienie, sprzedam tania. Kraków, Smoleńsk 16/1a, godz. 3-4. 9845k. Pół para, czarnych królewskich pudli pieknych, dobiejanych. — sprzeda hodowla, Kraków Wadkowa 39. 9852k. Tapczan nowy do sprzedania. Kraków, Starowiślna 33/3. 9869k. Sprzedaję różne meble, szafy, łóżka, siatki, poduszki, stołki, stoly. Kraków, Krakowska 35. 9162. Patefony elektryczne w nowoczesnych szafach markowe, z automatami, kupisz: Firma Kontakt, Kraków, Stradom 18. 9618. Wszelkie maszyny młyńskie, turbiny wodne oraz całkowite urządzenia ulynów wykonuje Molitor, Fabryka Maszyn Młyńskich, Kraków św. Wawrzyńca 26. 9620. Pianina fortepiany ceny okazynie poleca Świętek, Kraków, Starowiślna 12. 9853. Tapczan, otomane, łóżko polowe, sprzedam. Kraków, Krakowska 35, sklep. 1187. Wózek głęboki sprzedam. Kraków, Zyblikiewicza 5/39. 2055. Ubranie gramatowe, dobry stan na średniego sprzedam. Kraków, Dietłowska 77, sklep galanteryjny. Patefon elektryczny, marki zagranicznej pierwszorzedny, do sprzedania Kraków Kanoniza 15/8. 9840k. Pianina, fortepiany, ceny okazynie, sprzeda Kwiatkowski, Kraków, Szpilalna 20/22. 2719. Maszynę do pisania, kasy kontrolne, ogniotrwałe, wagi uchybne do sprzedania Juliusz Becker, Kraków, Limanowski 52, tel. 141-48.

Wózek dziecięcy, głęboki, ładny, w dobrym stanie, sprzedam okazynie. Kraków, Krakowska 29/4. 9865k. Sprzedam aparaty do suszenia i urządzania fryzjerskie. Wiadomość: Zakład fryzjerski Baran Kazimierz, Debnica, ul. Wielopolska.

Maszynę do szycia, pierwszorzedna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Gaja 31/7. 3269. Brylanty, sprzedaż — kupno, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3340. Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 3339. Maszynę Singera nową, sprzedam. Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4, dzwonek czwartki. 3354. Żrebek brzozywa na szczipną osobę, sukno białe na kaptuce, sprzedam. Kraków, św. Jana 24/5. 3384. Futro męskie nowe, spod tohorze oraz skórki kangurkowe, sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 3394. Patefon pierwszorzedny, dwuosobowy z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/3. 3428. Futro perskie breitschwanz, piękne, oraz futro karakulowe, sprzedam. Kraków, Kochanowskiego 2/2. 3471. Gazowa kuchenka z dwoma palnikami, stołkiem żelaznym, płaszcz granatowy młodej szczupłej osoby, zarekawek, kapuza, Kraków, Czarna 8/5 między 10-12. 3490. Wózek dziecięcy, głęboki, używany, sprzedam okazynie. Kraków, Mostowa 1/3. 3493. Solidnie korzystnie sprzedasz i kupisz przez Komisję. Kraków, Grodzka 59. 3343. Maszynę do pisania okazynie „Torpedo“ polsko-niem., sprzedam B.H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowiślna 27, II. p., tel. 128/74. 131k. Łóżko żelazne z materacami, kupno białski granatowy tania sprzedam. Kraków Adolf Hitler-Platz 40/7. 9833k. Szpunty do balonów, hezcek, dostarcza Jeneralezyk, Kraków, Starowiślna 71. 9835k. Tezki skórzane, używane, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 9838k. Kalosze męskie, dobrym stanie, Nr. 43, damskie 36, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9839k. Wózek dziecięcy pół-autko, nieużywany z materacem, koiderka, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9840k. Maszynę do szycia damską Singera (stan dobry), sprzedam tania. Kraków, Krótka 10/1. 9865k. Sprzedam aparaty do suszenia i urządzania fryzjerskie. Wiadomość: Zakład fryzjerski Baran Kazimierz, Debnica, ul. Wielopolska.

Maszynę do szycia, pierwszorzedna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Gaja 31/7. 3269. Brylanty, sprzedaż — kupno, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3340. Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 3339. Maszynę Singera nową, sprzedam. Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4, dzwonek czwartki. 3354. Żrebek brzozywa na szczipną osobę, sukno białe na kaptuce, sprzedam. Kraków, św. Jana 24/5. 3384. Futro męskie nowe, spod tohorze oraz skórki kangurkowe, sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 3394. Patefon pierwszorzedny, dwuosobowy z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/3. 3428. Futro perskie breitschwanz, piękne, oraz futro karakulowe, sprzedam. Kraków, Kochanowskiego 2/2. 3471. Gazowa kuchenka z dwoma palnikami, stołkiem żelaznym, płaszcz granatowy młodej szczupłej osoby, zarekawek, kapuza, Kraków, Czarna 8/5 między 10-12. 3490. Wózek dziecięcy, głęboki, używany, sprzedam okazynie. Kraków, Mostowa 1/3. 3493. Solidnie korzystnie sprzedasz i kupisz przez Komisję. Kraków, Grodzka 59. 3343. Maszynę do pisania okazynie „Torpedo“ polsko-niem., sprzedam B.H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowiślna 27, II. p., tel. 128/74. 131k. Łóżko żelazne z materacami, kupno białski granatowy tania sprzedam. Kraków Adolf Hitler-Platz 40/7. 9833k. Szpunty do balonów, hezcek, dostarcza Jeneralezyk, Kraków, Starowiślna 71. 9835k. Tezki skórzane, używane, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 9838k. Kalosze męskie, dobrym stanie, Nr. 43, damskie 36, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9839k. Wózek dziecięcy pół-autko, nieużywany z materacem, koiderka, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9840k.

Maszynę do szycia, pierwszorzedna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Gaja 31/7. 3269. Brylanty, sprzedaż — kupno, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3340. Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 3339. Maszynę Singera nową, sprzedam. Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4, dzwonek czwartki. 3354. Żrebek brzozywa na szczipną osobę, sukno białe na kaptuce, sprzedam. Kraków, św. Jana 24/5. 3384. Futro męskie nowe, spod tohorze oraz skórki kangurkowe, sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 3394. Patefon pierwszorzedny, dwuosobowy z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/3. 3428. Futro perskie breitschwanz, piękne, oraz futro karakulowe, sprzedam. Kraków, Kochanowskiego 2/2. 3471. Gazowa kuchenka z dwoma palnikami, stołkiem żelaznym, płaszcz granatowy młodej szczupłej osoby, zarekawek, kapuza, Kraków, Czarna 8/5 między 10-12. 3490. Wózek dziecięcy, głęboki, używany, sprzedam okazynie. Kraków, Mostowa 1/3. 3493. Solidnie korzystnie sprzedasz i kupisz przez Komisję. Kraków, Grodzka 59. 3343. Maszynę do pisania okazynie „Torpedo“ polsko-niem., sprzedam B.H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowiślna 27, II. p., tel. 128/74. 131k. Łóżko żelazne z materacami, kupno białski granatowy tania sprzedam. Kraków Adolf Hitler-Platz 40/7. 9833k. Szpunty do balonów, hezcek, dostarcza Jeneralezyk, Kraków, Starowiślna 71. 9835k. Tezki skórzane, używane, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 9838k. Kalosze męskie, dobrym stanie, Nr. 43, damskie 36, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9839k. Wózek dziecięcy pół-autko, nieużywany z materacem, koiderka, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9840k.

Maszynę do szycia, pierwszorzedna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Gaja 31/7. 3269. Brylanty, sprzedaż — kupno, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3340. Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 3339. Maszynę Singera nową, sprzedam. Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4, dzwonek czwartki. 3354. Żrebek brzozywa na szczipną osobę, sukno białe na kaptuce, sprzedam. Kraków, św. Jana 24/5. 3384. Futro męskie nowe, spod tohorze oraz skórki kangurkowe, sprzedam. Kraków, Koletek 7/26. 3394. Patefon pierwszorzedny, dwuosobowy z płytami, sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/3. 3428. Futro perskie breitschwanz, piękne, oraz futro karakulowe, sprzedam. Kraków, Kochanowskiego 2/2. 3471. Gazowa kuchenka z dwoma palnikami, stołkiem żelaznym, płaszcz granatowy młodej szczupłej osoby, zarekawek, kapuza, Kraków, Czarna 8/5 między 10-12. 3490. Wózek dziecięcy, głęboki, używany, sprzedam okazynie. Kraków, Mostowa 1/3. 3493. Solidnie korzystnie sprzedasz i kupisz przez Komisję. Kraków, Grodzka 59. 3343. Maszynę do pisania okazynie „Torpedo“ polsko-niem., sprzedam B.H. „Er-ka-es“, Kraków, Starowiślna 27, II. p., tel. 128/74. 131k. Łóżko żelazne z materacami, kupno białski granatowy tania sprzedam. Kraków Adolf Hitler-Platz 40/7. 9833k. Szpunty do balonów, hezcek, dostarcza Jeneralezyk, Kraków, Starowiślna 71. 9835k. Tezki skórzane, używane, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., ganek. 9838k. Kalosze męskie, dobrym stanie, Nr. 43, damskie 36, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9839k. Wózek dziecięcy pół-autko, nieużywany z materacem, koiderka, sprzedam. Kraków, Krzywa 13/11, II. p., na ganku. 9840k.

Maszynę do szycia, pierwszorzedna, tania sprzedam. Kraków, Bozego Gaja 31/7. 3269. Brylanty, sprzedaż — kupno, zleceńia solidnie: Chwilkowski, zegarmistrz-jubiler, Kraków, Florjańska 3. 3340. Zegarki firmowe: Schaffhausen, Omega, Zenith, Longines, poleca zegarmistrz-jubiler Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 3339. Maszynę Singera nową, sprzedam. Kraków, Osiedle, Brodowicza 12/4, dzwonek czwartki. 3354. Żrebek brzozywa na szc